Pemakaman di Desa Bilui, Kecamatan Darul Kamal ini berada di tepi jalan ke arah

Lampeneurut. Berdasarkan sumber sejarah, kelompok makam ini pada masa lalu lebih

dikenal dengan nama Kandang Biluy. Di dalam kompleks ini dimakamkan para Sultan

dan Meurah serta keluarga Sultan, antara lain Sultan Alaiddin lnayat Syah (885--895 H I

1480--1490 M) dan Sultan Alaiddin Mudhafar Syah (895--902 H I 1490--1497 M) (lihat

gambar 4).

Berikut adalah deskripsi singkat nisan di situs ini.

Makam 1: nisan berbentuk balok, kaki nisan persegi em pat, keempat sudutnya

meruncing. Masing-masing sisi memiliki empat panil berisi hiasan sulur-suluran.

Bagian atas kaki berpenampang oyief, di atasnya terdapat pelipit yang membatasi

Pembakaran ini dilakukan karena masjid sering digunakan untuk tempat musyawarah

dan mengatur strategi perlawanan terhadap Belanda.

Kejadian pembakaran itu menggugah semangat masyarakat di empat mukim untuk

segera membangun kembali mesjid tersebut yaitu pada tahun 1250 H atau 1834 M,

tepatnya pada masa pemerintahan Sultan Alaidin Muhammad Daud Syah I {1830- 1838

M). Sultan ini disebut juga Tuanku David yang bergelar Raja Buyung lbnu Sultan Husain

Syah. Pembangunan kembali Masjid Bung Sidom direncanakan oleh seorang tukang

kayu bernama Abdul Lathif.

Di dayah ini pula terdapat

perpustakaan yang menyediakan buku-buku agama dalam tulisan Arab gundul (Kitab

Kuning) dan naskah-naskah kuno yang menjadi bahan literatur sejarah tempo dulu.

Menurut catatan yang terdapat di Dayah Tanoh Abee, pada jaman pemerintahan Sultan

Iskandar Muda (1607--1636 M atau 1016- 1045 H), telah datang dari Baghdad 7 orang

ulama bersaudara, yang tertua bernama Fairus AI-Baghdady. Empat orang di antara

ulama bersaudara tersebut bermukim <iJalam wilayah Sagi XXII Mukim yang dipimpin oleh

Uleebalang Teuku Panglima Polem Sri Muda Perkasa. Sedangkan tiga orang lagi

desa bernama Kampung Tanoh Abee, salah satu dayah pembina dalam Kerajaan Aceh

Darussalam. Fairus AI-Baghdady langsung memimpin pusat pendidikan Dayah Tanoh

Abee yang dibangunnya dengan dibantu 3 orang saudaranya, sehingga pada masa

Sultan Alaiddin Mughayat Syah Iskandar Thani (1 045--1050 H atau 1636 --1641 M) dan

masa pemerintahan Sultan Ratu Tajul Alam Safiatuddin (1641--1675 M) pusat pendidikan

Islam tersebut telah menjadi salah satu dayah utama di Kerajaan Aceh Darussalam.

Fairus AI-Baghdady yang telah menikah dengan putri Aceh anak seorang ulama,

memperoleh 8 orang anak yang 3 orang di antaranya mengikvti jejak ayahnya menjadi

ulama. Salah satu dari mereka bernama Nayan Fairus AI-Baghdady yang menjadi

penerus pemimpin Dayah Tanoh Abee, dan merupakan keturunan ke dua.

Dayah Tanoh Abee adalah dayah yang telah banyak menghasilkan ulama-ulama besar

pembina lanjutan Teungku Abdul Wahab (Teungku Chik Tanoh Abee) sekitar tahun 1286

H atau 1870 M.

Setelah Fairus AI-Baghdady wafat tahun 1627 M sebagaimana tertulis pada prasasti di

dekat pintu gerbang Kompleks Makam Teungku Chik Tanoh Abee, maka Dayah Tanoh

Abee tersebut dipimpin oleh Syekh Nayan Firusi AI-Baghdady, yang di samping sebagai

hangat dari berbagai kalangan baik ulama maupun panglima. Untuk memperkuat

pasukan menumpas Belanda Tgk. Chik Di Tiro membangun sebuah benteng pertahanan

di Mureu yang sangat strategis lokasinya yaitu di tepi Sungai Krueng lnong.

A.3.6. Makam Teungku Chik Pantee Kulu

Teungku Chik Pantee Kulu dilahirkan pada tahun 1251 H atau 1836 M di Desa Pante

Kulu, Kecamatan Titie Delima, Kabupaten Pidie dari keluarga ulama. Setelah beliau

belajar AI Qur'an dan ilmu-ilmu Agama Islam dalam Bahasa Melayu, beliau melanjutkan

pelajarannya di Dayah Tiro yang dipimpin oleh Teungku H. Chick Muhammad Amin

Dayah Cut seorang tokoh ulama Tiro.